[image: image1.png]

Администрация вороговского сельсовета
ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2021                                        п. Ворогово                                    № 34-п

Об утверждении Порядка и Методики расчета предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вороговского сельсовета
бюджету Туруханского муниципального района.
В целях приведения в соответствии со статьей 9, 142.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Вороговского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить  порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вороговского сельсовета бюджету Туруханского муниципального района на осуществление части полномочий органа местного самоуправления муниципального образования Вороговский сельсовет;

2. Утвердить методику расчета предоставления бюджету муниципального образования Туруханский район иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры и организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, согласно приложению № 1.

3. Утвердить методику расчета предоставления бюджету муниципального образования Туруханский район иных межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Вороговского сельсовета Туруханского района, согласно приложению     № 2.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие 01 января 2022 года.

И.о. главы Вороговского сельсовета

Е.П.Ефимова
Утвержден

Постановлением Вороговского сельсовета
от 15.10.2021 г  № 34-п
ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вороговского сельсовета бюджету Туруханского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вороговского сельсовета  бюджету Туруханский муниципальный района, а также осуществления контроля расходования данных средств.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета Вороговского сельсовета в целях передачи бюджету Туруханского муниципального района средств для осуществления части полномочий по вопросам местного значения.

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.4. Правовую основу межбюджетных отношений в Вороговском сельсовете составляют: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - федеральный закон), иные нормативные правовые акты

1.5. Участниками межбюджетных отношений применительно к настоящему Порядку в соответствии со ст. 142, 142.5 БК РФ являются органы местного самоуправления Вороговского сельсовета (далее - поселение), органы местного самоуправления Туруханского муниципального района (далее - муниципальный район).

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Основаниями предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вороговского сельсовета бюджету Туруханского муниципального района являются:

2.1.1 Заключение соглашения между органами местного самоуправления о передаче части полномочий по вопросам местного значения.

2.2. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных трансфертов утверждаются решением Вороговского сельского Совета депутатов в бюджете на очередной финансовый год, а также посредством внесения изменений в решение о бюджете текущего года.

2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета Вороговского сельсовета на основании соглашения о передаче части полномочий.

2.4. Перечисление в бюджет Туруханского муниципального района иных межбюджетных трансфертов производится не реже одного раза в квартал в размере 1/4 от годовой суммы иных межбюджетных трансфертов, утвержденных решением о бюджете Вороговского сельсовета на очередной финансовый год в сроки, установленные соглашением о передаче части полномочий.

3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления Туруханского муниципального района в сроки и по формам, установленным в соглашении о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Вороговского сельсовета, представляют ежегодно органам местного самоуправления Вороговского сельсовета отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов.

3.2. Органы местного самоуправления Туруханского муниципального района несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Вороговского сельсовета, и достоверность представляемых отчетов.

3.3. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением о бюджете Вороговского сельсовета на основании уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.

При отсутствии потребности в указанных трансфертах неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Вороговского сельсовета в срок до 1 февраля следующего за отчетным годом.

 Приложение № 1 к постановлению Вороговского
сельсовета от «15» октября 2021 № 34-п
Методика расчета

 объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры и организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.

Размер иных межбюджетных трансфертов определяется по формуле:

С культура= Р; где:

С культура - иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры и организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

Р- расходы на обеспечение условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организаций культуры;

Расходы определяются исходя из следующих затрат:

1).расходы по ФОТ (211+213) штатной численности работников ДК, молодежного центра поселения;

2).расходы по обеспечению текущей деятельности учреждений:

 -затраты на коммунальные услуги;

- затраты на услуги связи;

- затраты на командировочные расходы;

- прочие услуги (сопровождение программ);

- расходы на ГСМ, при выезде на мероприятия;
- расходы на канцтовары;

- расходы на проведение культурных мероприятий;

- расходы по аутсорсингу (сторожа, дворники);

- вывоз ТБО;
3).формирование материально-технической базы учреждений.
Приложение № 2 к постановлению Вороговского

сельсовета от «15» октября 2021 № 34-п
Методика расчета
объема иных межбюджетных трансфертов
на финансовое обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
Сумма иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля определяется по формуле:

С крк = Р; где:

С крк - иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района;

Р – расходы, связанные по осуществлению полномочий по проведению

внешнего финансового контроля поселения.

Расходы определяются исходя из следующих затрат:

- F= ФОТ(211+213 статьи);

- М= затраты на канцтовары.

F – расходы на оплату труда работников Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района, осуществляющих переданные полномочия:

F = F1 + F2, где:
F1 –расходы на оплату труда (с учетом начислений) аудитора, осуществляющего переданные полномочия, рассчитанные исходя из годового фонда оплаты труда текущего финансового года с учетом индексации, применяемой при формировании показателей бюджета муниципального района на очередной финансовый год;

F2 – расходы на оплату труда (с учетом начислений)  инспектора Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района, осуществляющего переданные полномочия, рассчитанные исходя из годового фонда оплаты труда текущего финансового года с учетом индексации, применяемой при формировании показателей бюджета муниципального района на очередной финансовый год и количества утвержденных штатных единиц;

М – расходы на материально-техническое обеспечение работников Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района, осуществляющих переданные полномочия;

М= Z x K, где:

Z – материальные затраты в расчете на одного работника, осуществляющего переданные полномочия в размере, установленном порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета района на очередной год;

K – количество работников Контрольно- ревизионной комиссии Туруханского района, осуществляющих переданные полномочия